[image: ]
团通〔2018〕14号

关于推动大学生团员成为注册志愿者
参与社区志愿服务工作的通知
各学院团委：
为贯彻落实团的十八大精神，推进全面从严治团，有效增强团员队伍先进性，根据团市委推动全市团员成为注册志愿者工作的总体安排，现将有关工作事项通知如下。
一、总体目标
2018年10月前推动我校所有大学生团员完成志愿者注册，新发展团员100%成为注册志愿者。发挥团员模范作用，以学院团委与街乡对接的方式，到街乡或其下属的社区（村）参加志愿服务，充实基层工作力量，引领青年群众参与“五大青年行动”，为社会治理、公益服务做出青春贡献。
二、工作原则
（一）成为注册志愿者，积极参加志愿服务是成为团员的必要条件
所有入团积极分子应在教育培养考察阶段时100%成为注册志愿者。在确定发展对象时，入团积极分子参加志愿服务的情况将作为必要的考察条件，教育培训考察结束时要以“志愿北京”网站上的志愿服务记录和服务时长作为考察依据。提出入团申请后参加志愿服务的情况应填写至《入团志愿书》，需写明参加志愿服务的时长，在讨论接收新团员的支部大会上进行报告。此项条件作为发展团员的必要条件。
（二）成为注册志愿者，积极参加志愿服务是履行团员义务的基本要求
《团章》中明确规定“积极参加志愿服务”是团员必须履行的义务之一，各级团组织要依据《团章》规定，严格执行《中国共产主义青年团基层组织建设“三会两制一课”实施细则（试行）》（中青发﹝2017﹞5号），开展团员评议工作。未注册成为志愿者、未按要求完成20小时年度志愿服务的团员，评议结果原则上不能评为优秀，不能参评市级以上荣誉。志愿服务时长的认定依据为该团员在“北京共青团”线上系统上本年度参加志愿服务记录和统计时长。
（三）结合学院、专业特点，推进团员注册志愿者、参加志愿服务工作
学院需指导学生在“青春北京”微信公众号完成志愿者注册，校团委指导各学院团委和上级为我校团委分配的各街道（乡镇）团（工）委进行对接，对接完成后由学院团委组织到对接的街道（乡镇）组织开展志愿服务活动。上级要求每名学生每学期至少参加1次对接的街道（乡镇）或其下属社区（村）的志愿服务活动，全年参加各类志愿服务时间不能少于20小时。
三、工作安排
（一）组织梳理（9月20日至9月25日）
各学院在“北京共青团”线上系统（以下简称“线上系统”）做好本级团组织体系梳理工作，明确学院团委与团支部的隶属关系，规范组织设置，在线上系统中对下一级团组织进行梳理，确保线上系统与实际情况保持一致。
（二）团员注册（9月26日至10月10日）
各学院集中组织学生团员通过“青春北京”微信公众号进行实名注册并绑定志愿北京系统。10月10日起校团委将每两天公布各学院团员注册完成情况。此项工作重点做好以下两个方面：
一是指导并督促团员通过“青春北京”微信公众号注册“北京共青团”线上系统（或使用“共青云”原有账户直接登录），首次登录均需完善个人资料信息；
二是指导并督促团员进入“北京共青团”系统内的“志愿服务”版块注册成为志愿者。（如已在“志愿北京”实名注册过，可自动跳转，无需再次注册。）
（三）各学院团委与街乡结对（10月15日至10月26日）
根据上级要求，我校需对接10个街乡（城郊比例为7:3），每个学院团委对接一个街乡。操作流程如下：
1.学院团委用自身账号在系统中选择街乡进行线上结对，按照“先到先得”的原则直接在系统中结对（每个城区街乡最多对接全市范围内5所高校基层团组织，郊区街乡最多对接3个）。线上结对完成后，学院团委须在三日内与所选街乡完成线下结对。
2.学院团委在线上系统发起结对申请时，需先输入团市委发放给学校的城区或郊区“申请结对码”，该条码由校团委预先做校内分配。
3.线上结对后，学院团委书记需及时与街乡志愿服务工作负责人取得联系，在校团委的指导下，建立本学院青年志愿者服务队微信群，组织本学院全体团支书加入，并将街乡志愿服务工作负责人拉入群，用于定期推送志愿项目和联络交流。
（4） 开展志愿服务（11月30日前完成）
以学院为单位，协助对接的街乡或其下属的社区（村）组织至少1次志愿服务活动。
1.学院团委登录“北京共青团”线上系统，进行“志愿北京”高校院系青年志愿者服务队账号（志愿团队ID）绑定。该账号、用户名和密码由北京市志愿中心统一匹配下发，仅用于参与街乡志愿服务活动，与高校原有“志愿北京”志愿服务组织互不关联。
2.学院青年志愿者服务队需生成“组织二维码”，团员通过扫码加入服务队，方可参与志愿服务活动并记录服务时长。
3.学院团委书记与街乡志愿服务工作负责人共同设计志愿项目并使用系统发布项目，组织团员到街乡参加志愿服务，并指导团员在系统上报名、签入与签出；
4.学院团委可登陆线上系统（电脑端），审核确认团员的志愿服务时长；团员可登陆线上系统（微信端）“社区服务”版块，查看已确认的志愿服务时长信息。
（五）常态化推动（2019年1月开始）
2019年开始北京市团员志愿者参与社区志愿服务工作将进入常态化阶段，各学院团委要与对接的街乡团（工）委保持常态化联系，组织学生团员协助所对接的街乡团（工）委设计志愿服务项目、参加属地志愿服务活动，并将学生团员参与社区志愿服务工作与年底总结、评优相结合，做好团员评议，将团员报到和开展志愿服务情况纳入对各级团组织的考核，对优秀志愿者、志愿组织、志愿项目进行表彰、宣传。
四、工作要求
1.提高认识。推动团员注册志愿者工作是加强团员先进性建设、发挥团员在青年中的模范作用的具体措施，是推动志愿服务进社区，推动志愿服务常态化、制度化发展的基本内容。
2.强化宣传。各学院团委要精心组织，落实责任，抓好动员和组织实施，引导团员志愿者在完成学习工作的基础上，利用业余时间，热心公益、关心社区，积极参加志愿服务活动。
3.强化考核。校团委将此项工作纳入学院团委年度考核。各学院团委需将注册志愿者作为新发展团员考察培养的重要内容，将参加志愿服务情况与团员评优、推优入党等工作相结合。团员注册志愿者比例低于95%的团支部不得参评校级以上荣誉。要严格执行团员评议工作规定，未注册为志愿者及未完成20小时志愿服务的团员，原则上评议结果不能为优秀，不得参评校级以上荣誉。

联 系 人：马瑞卿
联系电话：88803512

[bookmark: _GoBack]
                           共青团北方工业大学委员会
                               2018年9月20日

5

image1.png
EER LT
Kekinz i)